
仙台国税局 

総括 

（H22） 

1－2 仙台国税局・管内税務署管轄区域 
 
(1) 仙台国税局管轄区域 
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 (2) 県別管轄区域 
 

県 面  積 世 帯 数 人  口 税務署数 市 数 郡 数 町 数 村 数 

 

 

青   森 

 

岩   手 

 

宮   城 

 

秋   田 

 

山   形 

 

福   島 

 

 

 

全 管 計 

 

㎢ 

 

9,644.5 

 

15,278.9 

 

6,862.1 

 

11,636.3 

 

6,652.1 

 

13,782.8 

 

 

外3,522.9 

64,902.6 

世帯 

 

513,805 

 

506,117 

 

915,068 

 

390,155 

 

388,768 

 

721,531 

 

 

 

3,435,444 

 

人

1,371,433

1,328,406

2,348,387

1,083,761

1,167,098

2,027,138

9,326,223

7

9

10

8

8

10

52

10

13

13

13

13

13

75

 

 

8 

 

11 

 

10 

 

6 

 

8 

 

13 

 

 

 

56 

 

22

16

21

9
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8

5

1

3

3

15

35

（注）１ 面積は、国土交通省国土地理院の「全国都道府県市区町村別面積調（平成22年10月１日現在）」による。 

     ただし、境界未確定分及び湖沼等は、次のとおりである。 

    (1) 境界未確定分 

     イ 署間に境界未確定地域がある場合は、当該境界未確定分は署計には算入せず、県計及び全管計にのみ算入した。 

     ロ 県間に境界未確定地域がある場合は、当該境界未確定分は署計及び県計には算入せず、全管計にのみ算入した。 

     ハ 局間に境界未確定地域がある場合は、当該境界未確定分は署計、県計及び全管計に算入せず、全管計欄に外書

きした。 

    (2) 湖沼等については、署計には算入せず、県計及び全管計に算入した。 

    (3) ２署以上で管轄する市区町村の面積は、それぞれの市町村の調査による面積を算入した。 

   ２ 世帯数と人口は各県の推計調査（平成23年１月１日現在）による。 

     なお、人口の青森県計及び秋田県計は、県内市町村間の移動者数を含んでいないため、各税務署が管轄する区域の

人口と一致しない。 

３ 市、郡、町、村数は、平成23年４月１日現在である。 
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 (3) 税務署別管轄区域 

県・税務署 所  在  地 管    轄    区    域 面積 世帯数 人口 市数 郡数 町数 村数 

 

 
 
 
 

青 

 

 

 

森 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

岩 

 

 

 

手 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

宮 

 

 

 

城 

 

 

 

青  森

弘  前

八  戸

黒  石

五所川原

十 和 田

む  つ

県  計

盛  岡

宮  古

大 船 渡

水  沢

花  巻

久  慈

一  関

釜  石

二  戸

県  計

仙 台 北

仙 台 中

仙 台 南

石  巻

塩  釜

古  川

気 仙 沼

大 河 原

築  館

佐  沼

県  計

 

青森市長島１丁目３－５ 青森第二合同庁舎 

弘前市大字本町２－２ 

八戸市江陽２丁目９－45 

黒石市西ヶ丘66 

 

五所川原市大字唐笠柳字藤巻507－５ 五所川原合同

庁舎 

十和田市西二番町14－12 十和田奥入瀬合同庁舎

むつ市金谷２丁目６－15 下北合同庁舎 

 

 

盛岡市本町通３丁目８－37 

宮古市小山田１丁目１－１ 宮古合同庁舎 

 

大船渡市盛町字下館下７－22 

奥州市水沢区西上野町３－５ 

花巻市材木町８－20 

久慈市川崎町15－15 

 

一関市田村町７－17 

釜石市小佐野町３丁目８－24 

二戸市福岡字八幡下16 

 

 

仙台市青葉区上杉１丁目１－１ 

 

 

仙台市若林区卸町３丁目８－５ 

仙台市太白区柳生２丁目28－２ 

石巻市千石町２－35 

塩釜市旭町17－15 

大崎市古川旭６丁目２－15 

気仙沼市古町３丁目４－５ 

柴田郡大河原町大谷字末広12－１ 

栗原市築館伊豆３丁目１－10 

登米市迫町佐沼字沼向109 

 

 

青森市、東津軽郡 

弘前市、中津軽郡、南津軽郡のうち大鰐町 

八戸市、三戸郡 

黒石市、平川市、南津軽郡のうち藤崎町、田

舎館村 

五所川原市、つがる市、西津軽郡、北津軽郡 

 

十和田市、三沢市、上北郡 

むつ市、下北郡 

 

 

盛岡市、八幡平市、岩手郡、紫波郡 

宮古市、下閉伊郡のうち山田町、岩泉町、田

野畑村 

大船渡市、陸前高田市、気仙郡 

奥州市、胆沢郡 

花巻市、北上市、和賀郡 

久慈市､下閉伊郡のうち普代村､九戸郡のうち洋

野町、野田村 

一関市、西磐井郡、東磐井郡 

遠野市、釜石市、上閉伊郡 

二戸市、九戸郡のうち軽米町、九戸村、二戸郡 

 

 

仙台市青葉区（仙台中税務署管内の地域を除

く。）、仙台市宮城野区（仙台中税務署管内の

地域を除く。）、仙台市泉区、黒川郡 

後掲※１ 

仙台市太白区、名取市、岩沼市、亘理郡 

石巻市、東松島市、牡鹿郡 

塩釜市、多賀城市、宮城郡 

大崎市、加美郡、遠田郡 

気仙沼市、本吉郡 

白石市、角田市、刈田郡、柴田郡、伊具郡 

栗原市 

登米市 

 

㎢

1,477.4

933.6

1,274.8

622.3

1,775.6

2,014.1

1,412.2

9,644.5

3,641.9

1,679.5

567.1

1,173.1

1,936.7

996.0

1,256.3

1,026.2

1,100.2

15,278.9

874.9

 

 

49.0

425.2

714.9

149.6

1,524.0

497.1

1,127.8

802.6

531.4

6,862.1

世帯

128,887

74,526

117,385

29,191

53,965

77,687

32,164

513,805

191,429

37,713

25,083

48,847

72,359

24,832

47,817

34,601

23,436

506,117

271,954

 

 

119,716

153,185

79,826

70,526

71,570

31,990

65,221

24,637

26,443

915,068

人

325,014

195,904

310,691

93,863

158,674

207,994

79,376

1,371,433

481,625

92,475

70,108

140,790

201,063

62,338

135,667

83,904

60,436

1,328,406

649,242

 

 

264,014

389,710

213,458

189,038

210,549

90,664

183,211

74,684

83,817

2,348,387
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2

2
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1
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1
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1
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1
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1
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2

1

(1) 1
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1
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22 
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2 
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3 
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1 

7 

- 

- 
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県・税務署 所  在  地 管    轄    区    域 面積 世帯数 人口 市数 郡数 町数 村数 

 

 

 

秋 

 

 

 

田 

 

 

 

 

 

 

山 

 

 

 

形 

 

 

 

 

 
 

福 

 

 

 

島 

 

 

秋 田 南

秋 田 北

能  代

横  手

大  館

本  荘

湯  沢

大  曲

県  計

山  形

米  沢

鶴  岡

酒  田

新  庄

寒 河 江

村  山

長  井

県  計

福  島

会津若松

郡  山

い わ き

白  河

須 賀 川

喜 多 方

相  馬

二 本 松

 

秋田市中通５丁目５－２ 

秋田市土崎港中央６丁目９－13 

能代市末広町４－20 能代合同庁舎 

横手市旭川１丁目５－８ 

大館市赤館町２－16 

 

由利本荘市給人町17 本荘合同庁舎 

湯沢市大工町２－32 

大仙市大曲上栄町９－４ 

 

 

山形市大手町１－23 

米沢市門東町１丁目１－９ 

鶴岡市泉町５－70 

酒田市光ヶ丘２丁目２－36 

新庄市五日町字宮内241 

寒河江市中央２丁目２－35 

村山市楯岡笛田１丁目９－34 

長井市高野町２丁目７－37 

 

 

福島市森合町16－６ 

会津若松市城前１－82 

 

郡山市堂前町20－11 

いわき市平字菱川町６－３ 

白河市中田５－１ 

須賀川市東町96 

喜多方市字中島7513－３ 

相馬市中村字曲田92－２ 

二本松市亀谷１丁目29 

 

秋田市（秋田北税務署管内の地域を除く。） 

後掲※２ 

能代市、山本郡 

横手市 

大館市、鹿角市、北秋田市、鹿角郡、北秋田

郡 

由利本荘市、にかほ市 

湯沢市、雄勝郡 

大仙市、仙北市、仙北郡 

 

 

山形市、上山市、天童市、東村山郡 

米沢市、南陽市、東置賜郡 

鶴岡市、東田川郡 

酒田市、飽海郡 

新庄市、最上郡 

寒河江市、西村山郡 

村山市、東根市、尾花沢市、北村山郡 

長井市、西置賜郡 

 

 

福島市、伊達市、伊達郡 

会津若松市、耶麻郡のうち磐梯町、猪苗代町、

河沼郡、大沼郡 

郡山市、田村市、田村郡 

いわき市 

白河市、西白河郡、東白川郡 

須賀川市、岩瀬郡、石川郡 

喜多方市、耶麻郡のうち北塩原村、西会津町 

相馬市、南相馬市、双葉郡、相馬郡 

二本松市、本宮市、安達郡 

㎢

760.7

927.9

1,190.0

693.0

3,208.0

1,449.7

1,225.0

2,102.9

11,636.3

205.6

1,055.9

282.5

811.2

1,803.6

935.3

855.9

702.0

6,652.1

1,241.4

1,278.9

1,387.2

1,231.4

1,233.2

993.1

1,073.3

1,731.9

512.1

世帯

103,751

59,678

33,273

31,826

56,630

37,839

22,628

44,530

390,155

135,667

55,572

54,354

43,525

25,481

25,334

29,829

19,006

388,768

146,520

70,749

153,015

128,928

49,609

44,610

20,662

66,577

30,192

人

251,079

164,812

89,797

98,155

158,075

112,543

70,193

139,158

1,083,761

377,204

165,123

167,307

126,410

83,994

85,395

100,227

61,438

1,167,098

396,674

198,808

408,657

341,904

149,885

143,015

62,784

195,717

99,912

1

(1) 2

1

1

3

2

1

2

13

3

2

1

1

1

1

3

1

13

2

    1

2

1

1

1

1

2

2

-

1

1

-

2

-

1

1

6

1

1

1

1

1

1

1

1

8

1

(1) 2

1

-

2

2

1

2

1

 

- 

3 

3 

- 

1 

 

- 

1 

1 

9 

 

2 

2 

2 

1 

4 

4 

1 

3 

19 

 

3 

7 

 

2 

- 

4 

4 

1 

7 

- 

 

- 

1 

- 

- 

1 

 

- 

1 

- 

3 

 

- 

- 

- 

- 

3 

- 

- 

- 

3 

 

- 

2 

 

- 

- 

4 

3 

1 

3 

1 



仙台国税局 

総括 

（H22） 

県・税務署 所  在  地 管    轄    区    域 面積 世帯数 人口 市数 郡数 町数 村数 

 

福 

 

島 

 

 

田  島

県  計

総  計

 

南会津郡南会津町田島字寺前甲2939－２ 

 

 

 

 

南会津郡 

 

 

 

㎢

2,023.8

13,782.8

64,902.6

世帯

10,669

721,531

3,435,444

人

29,782

2,027,138

9,326,223

 

-

13

75

 

1

13

56

 

3 

31 

 

118 

 

1 

15 

 

35 

 

※１ 仙台中税務署の管轄区域 ・・・ 仙台市青葉区のうち青葉山、荒巻字青葉、荒巻字三居沢、一番町１～４丁目、五橋１・２丁目、大手町、大町１・２丁目、霊屋下、片平１・２丁目、花壇、

川内（全）、北目町、国分町１・２丁目、米ヶ袋１～３丁目、桜ヶ岡公園、立町、中央１～４丁目、土樋１丁目、仙台市宮城野区のうち出花１～３丁目、銀杏

町、扇町１～７丁目、岡田、岡田西町、蒲生、蒲生１・２丁目、車町、五輪１・２丁目、栄１～５丁目、白鳥１・２丁目、新田３丁目９番（５・６・８・12・

16号を除く。）・10～12番・13番（６・８・10・11・13・16号を除く。）・15番51号・18～21番、新田４・５丁目、新田東１～５丁目、高砂１・２丁目、高瀬町、

田子、田子１～３丁目、館町１・２丁目、榴ヶ岡、榴岡１～５丁目、鶴巻１・２丁目、鉄砲町、名掛丁、中野、苦竹１～４丁目、西宮城野、二十人町、二十

人町通、萩野町１～４丁目、原町１～３丁目、原町６丁目、原町苦竹、原町南目、東七番丁～東十番丁、東宮城野、日の出町１～３丁目、福住町、福田町１

～４丁目、福田町南１・２丁目、福室、福室１～７丁目、平成１・２丁目、港１～５丁目、南目館、宮城野１～３丁目、宮千代１～３丁目、仙台市若林区 

 

※２ 秋田北税務署の管轄区域 ・・・ 秋田市のうち飯島（全）、飯島飯田１・２丁目、飯島川端１～３丁目、飯島新町１～３丁目、飯島西袋１～３丁目、飯島鼠田１～４丁目、飯島道東１～３丁

目、上新城（全）、金足（全）、港北（全）、将軍野（全）、将軍野東１～４丁目、将軍野南１～５丁目、下新城（全）、外旭川、外旭川八幡田１・２丁目、外旭

川八柳１～３丁目、寺内将軍野、寺内通穴、土崎港（全）、土崎港北１～７丁目、土崎港中央１～７丁目、土崎港西１～５丁目、土崎港東１～４丁目、土崎港

南１～３丁目、男鹿市、潟上市、南秋田郡 

 

 

（注）同一市、郡を分轄している場合に一方の署分を（ ）書きした。 
 

 調査時点：１「所在地」及び「管轄区域」は平成23年７月１日現在 

      ２「面積」から「村数」までは、「(2)県別管轄区域」の（注）に同じである。 


